



Judecătoria Drochia
ORDINUL nr.12

din 15.01.2024

*„Cu privire la aprobarea planului de acțiuni a
serviciului generalizare, sistematizare și
monitorizare a practicii judiciare și relații publice,,*

Se aprobă planul de acțiuni pentru serviciul generalizare, sistematizare și monitorizare a practicii judiciare și relații publice pentru anul 2024 al Judecătoriei Drochia.

Prezentul ordin intră în vigoare din data emiterii.

**Președinte interimar al
Judecătoriei Drochia**



Vasile NOGAI

APROBAT

Președinte interimar al Judecătoriei Drochia

Vasile Nogai

semnătura



Planul anual de acțiuni GREFA SECRETARIATULUI specialiștii Serviciului generalizare, sistematizare și monitorizare a practicii judiciare și relații publice pentru anul 2024

Obiectivul nr.1: Să asigure evidența dosarelor atacate și întoarse din instanțele ierarhic superioare				
Acțiuni	Subacțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil
1.1. Să țină evidența dosarelor ale căror hotărâri, sentințe, încheieri au fost menținute, modificate sau anulate de către instanțele ierarhic superioare.	1.1.1. Asigurarea evidenței zilnice a dosarelor întoarse din instanțele ierarhic superioare.	Numărul dosarelor atacate și întoarse din instanțele ierarhic superioare. Calitatea ducerii evidenței.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
	1.1.2. Colectarea, sistematizarea și păstrarea deciziilor instanțelor ierarhic superioare.	Numărul deciziilor și a mapelor unde se păstrează deciziile instanțelor ierarhic superioare. Calitatea păstrării mapelor și a deciziilor.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
1.2. Familiarizarea magiștrilor cu deciziile instanțelor ierarhic superioare.	1.2.1. Efectuarea xerocopiilor deciziilor și transmiterea acestora judecătorilor, în dependență de dosar.	Numărul de decizii xeroxate și transmise fiecărui judecător în parte. Operativitatea transmiterii deciziilor.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
	1.2.2. Introducerea listelor în calculator, a deciziilor instanțelor ierarhic superioare pe fiecare judecător în parte	Numărul listelor introduse. Calitatea introducerii listelor	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
Obiectivul nr.2: Să gestioneze pagina web a instanței de judecată				
2.1. Asigurarea furnizării operative a informației de interes public.	2.1.1. Promovarea și menținerea imaginii pozitive a instanței de judecată.	Numărul de informații plasate pe pagina web. Calitatea și operativitatea informației introduse	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
	2.1.2. Oferirea informațiilor generale și îndrumărilor justițiabililor.	Numărul de informații oferite justițiabililor. Calitatea și operativitatea informației oferite.	Ianuarie- decembrie	Moșin Sergiu

	2.1.3. Monitorizarea plasării pe pagina web a instanței de judecată a hotărîrilor judecătorești.	Calitatea monitorizării plasării pe pagina web a hotărîrilor judecătorești.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
2.2. Asigurarea afișării informației cu privire la cauzele numite spre examinare pe panoul de informații.	2.2.1. Colectarea, sistematizarea și monitorizarea informației prezentate de grefieri referitor la cauzele numite spre examinare.	Operativitatea și calitatea monitorizării informației prezentată de către grefieri, privitor la cauzele numite spre examinare. Numărul listelor colectate și sistematizate.	Săptămînal Ianuarie- decembrie	Moșin Sergiu
Obiectivul nr.3: Să organizeze desfășurarea evenimentului,,Ziua ușilor deschise,, în Judecătoria Drochia				
3.1. Elaborarea planului anual cu privire la,,Ziua ușilor deschise,, în instanța de judecată.	3.1.1. Elaborarea planului de lucru și a ordinei de zi privitor la desfășurarea evenimentului „Ziua ușilor deschise,,.	Planul de lucru și ordinea de zi privitor la petrecerea evenimentului,,Ziua ușilor deschise,, în Judecătoria Șoldănești.	Iulie- septembrie	Moșin Sergiu
	3.1.2. Publicarea anunțului cu privire la petrecerea evenimentului, plasarea informației pe pagina web a instanței de judecată și pe panoul de informații din holul instanței judecătorești.	Calitatea anunțului și operativitatea plasării pe pagina web și panoul de informație. Respectarea termenului de plasare a anunțului.	octombrie	Moșin Sergiu
3.2. Contactarea persoanelor, care pot fi interesate de petrecerea evenimentului „Ziua ușilor deschise,, în Judecătoria Drochia,Glodeni, Râșcani.	3.2.1. Expedierea invitațiilor în adresa Liceelor, universității instituțiilor din or. Drochia,Glodeni, Râșcani pentru aducerea la cunoștință elevilor-absolvenți despre desfășurarea evenimentului „Ziua ușilor deschise,, care ar putea să-i intereseze.	Numărul de invitații scrise și expediate. Operativitatea expedierii Reușita contactărilor persoanelor interesate de petrecerea evenimentului.	octombrie	Moșin Sergiu Petrov Jana Ursu Ana
Obiectivul nr.4: Să generalizeze practicia și statistica judiciară				
4.1. Participarea la organizarea și desfășurarea practicii și statisticii judiciare.	4.1.1. Participarea la colectarea datelor statistice privitor la dosarele care au fost atacate cu apel sau recurs în instanțele ierarhic superioare.	Numărul concret de date acumulate privitor la dosarele atacate cu recurs sau apel în instanțele ierarhic superioare.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu Petrov Jana Ursu Ana
	4.1.2 Selectarea datelor separate pe dosare civile și dosare penale pe fiecare judecator în parte cînd are loc evaluarea judecătorilor.	Calitatea și operativitatea datelor selectate.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu Petrov Jana Ursu Ana
Obiectivul nr.5: Să contribuie la înfăptuirea actului de justiție prin punerea în aplicare a actelor legislative și normative				

5.1. Asigurarea evidenței modificărilor în legislație și contribuirea la aplicarea actelor legislative și normative în cadrul instanței.	5.1.1. Urmărirea periodică a „Monitorului oficial”, în partea ce ține de modificările în legislație.	Operativitatea monitorizării informației editate în „Monitorul oficial”,	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu Ursu Ana
	5.1.2. Selectarea modificărilor din legislație (CC,CPC,CP, CPP Cod contravențional, Cod de executare etc.)	Numărul de modificări selectate.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu Petrov Jana Ursu Ana
5.2 Contribue la aplicarea în practică a normelor prevăzute de legislația în vigoare	5.2.1. Aducerea la cunostința judecătorilor și asistenților judiciari ai instanței a modificărilor apărute.	Operativitatea informării judecătorilor și asistenților judiciari ai instanței cu modificările apărute în legislație.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu
	5.2.2. Distribuirea la fiecare judecător a xerocopiilor cu modificările din legislație.	5.2.2. Distribue fiecărui judecător și asistent judiciar xerocopii cu modificările din legislație.	Ianuarie - decembrie	Moșin Sergiu

Plan întocmit de Șef a secretariatului Lența Svetlana